РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ         КАМЧАТСКИЙ    КРАЙ                                           Администрация  муниципального  образования  сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А                          телефон/факс: 8(415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы  администрации муниципального образования - сельское поселение «село Ачайваям»

от  21.05.2018г.      № 13                                                                     с.Ачайваям

	Об утверждении  муниципальной  программы муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения «село Ачайваям» на 2018-2020гг»

В  соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 05.02.2014 № 62-П  государственной программы Камчатского края «Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ» подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Корякского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения «село Ачайваям» на 2018-2020 годы»   (далее – Программа) согласно приложению.
      2. Ответственность за реализацию Программы возложить главу администрации сельского поселения «село Ачайваям», в части финансирования, предусмотренного местным бюджетом, на заместителя главы (консультанта) администрации сельского поселения.

     3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его опубликования (обнародования).

  Глава администрации сельского поселения «село Ачайваям»           Н.А.Эминина
Приложение к постановлению главы
 администрации СП «село Ачайваям»
от 21.05.2018г. № 13
Паспорт
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения «село Ачайваям» на 2018-2020 г.г.»

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Глава администрации сельского поселения «село Ачайваям»

	Участники Подпрограммы
	Министерство строительства Камчатского края;

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

Управление по вопросам строительства, транспорта, энергетике, жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Олюторского муниципального района.

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы

	отсутствуют

	Цели Подпрограммы
	Повышение уровня доступности жилья и повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района.

	Задачи Подпрограммы
	- повышение комфортности проживания населения на территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района;

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района.

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	- ввод в действие жилых домов, расположенных на территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района;

- количество введенных в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры, расположенных на территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района;

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы

	Подпрограмма реализуется в один этап с 2018 по 2020годы

	Объемы ассигнований Подпрограммы (в тыс. рублей)

	Общий объем финансирования  Подпрограммы по основным мероприятиям на 2018-2020 годы составляет  71 620 617,87  рублей, в том числе:
- краевой бюджет –  70 911 502,85  руб.,
- местный бюджет – 709115,02 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	- создание благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, проживающих  на территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района ;

- повышение уровня обеспеченности жилыми помещениями жителей сельского поселения «село Ачайваям»Олюторского муниципального района;

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

-снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

- повышение удовлетворенности населения Олюторского муниципального района  уровнем жилищно-коммунального обслуживания.

             На территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района жилищный фонд  введен в эксплуатацию практически до 1974 г. и ранее.

           Учитывая сроки ввода в эксплуатацию объектов, в настоящее время исчерпан срок минимальной продолжительности эффективной эксплуатации элементов зданий. Основываясь на нормативных сроках, регламентированных в ВСН 58-88р, продолжительность эффективной работы систем водоснабжения не более 25 лет, сетей освещения помещений от 10 до 25 лет в зависимости от назначения помещений.

           Дома деревянные, большей частью из-за несвоевременного ремонта пришли в ветхое состояние.

           В 2007г-2008г происходит отток населения, что негативно сказывается на развитии села из-за отсутствия специалистов.

            В настоящее время на территории сельского поселения имеются земельные участки пригодные для строительства жилых домов.

1. Цель, задачи и мероприятия Программы, сроки и этапы ее реализации, ресурсное обеспечение
1.1.Цели 1 этапа реализации Программы  - 2018 год.
Цель № 1.
Проведение кадастровых работ на выделенных земельных участках.
Цель № 2.
Конкурс на проектирование и привязку к существующим земельным участкам.

Цель  № 3.
Конкурс на завоз материалов по зимнику.

Цель № 4. ПСД, получение положительного заключения государственной экспертизы

Цель  № 5.  Конкурс на строительство жилья эконом класса в сельском поселении с.Ачайваям  в 2018 – 2019 г.г.
2. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации
      Дом двухэтажный 9-ти квартирный. 3 квартиры – однокомнатные общей площадью не менее 33 м2, 3 квартиры – двухкомнатные общей площадью не менее 54 м2; 3 квартиры – трехкомнатные  не менее 72 м2 общей площади. Высота жилых помещений (от пола до потолка) не менее 2,7 м.  В целом один дом 477 м2 без учета лестничных клеток, подсобных помещений.
Стоимость строительства из расчета за 1 кв.м – 170,0 тыс.руб.

                                                Финансовые показатели строительства

                                                                                                                                   Тыс.руб.

	Показатели выполнения программы
	2018-2020 г.г.

	Всего
	 2018
	2019
	2020

	Количество домов, в том числе
	1

	        1

	Сельское поселение «село Ачайваям»
	71621,00
	35000,00
	36621,00

	ИТОГО
	71621,00

 * Стоимость строительства рассматривается на очередной финансовый год исходя из реальных цен и уровня инфляции.

**

     Межевание участков с постановкой на кадастровый учет до 1 га – до 100,0 тыс.руб за один участок.

    В качестве максимального уровня ценовой доступной стоимости одного квадратного метра жилого помещения эконом-класса используется средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения в соответствующем субъекте РФ.

    Во всех жилых помещениях, относящихся к жилью эконом-класса, необходимо выполнение внутренней отделки и установка инженерного оборудования, оснащение индивидуальными или коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов, а также использование экологически чистых строительных технологий и материалов.

    Строительство жилья эконом-класса позволит улучшить жилищные условия в сельских поселениях, предоставить их льготным категориям ( молодые специалисты, дети-сироты, переселение из ветхого жилья, привлечение специалистов из ближнего зарубежья и т.д)

3.Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления рисками реализации Подпрограммы
Реализация настоящей подпрограммы может быть осложнена:

- недостаточным выделением (не выделением) средств краевого и (или) местных бюджетов на реализацию мероприятий, предусмотренных Подпрограммой;
- неэффективным планированием и организацией предварительных работ администраций сельских поселений по проведению конкурсных процедур.

4.Описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы
За период реализации Подпрограммы планируется достижение следующих результатов:

- создание благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, проживающих на территории сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района;

- повышение уровня и качества жизни населения;

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

- повышение удовлетворенности населения сельского поселения «село Ачайваям» Олюторского муниципального района уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
- обеспеченность жильем специалистов необходимых для работы на селе;
-улучшение облика сельских поселений.
1